

Prawo w pigułce

PAWELCZYK
KOZIK

KANCELARIA
RADCÓW
PRAWNYCH

Bartosz Pawelczyk
radca prawny

e-mail: b.pawelczyk@pawelczyk-kozik.pl



Agnieszka Wojcieszak
doktorantka WPIA UAM



Telemedycyna jako forma udzielania świadczeń zdrowotnych

Ostatnie lata wiążą się z intensywnym rozwojem technologii telemedycznych. Dzięki ich wykorzystaniu możliwe jest usprawnienie i ułatwienie opieki nad pacjentem. Telemedycyna to nowa forma udzielania świadczeń zdrowotnych na odległość. Pozwala na wymianę specjalistycznych informacji poprzez przesyłanie zarówno obrazów statycznych, jak i dynamicznych. Jednocześnie jednak, z uwagi na brak dostatecznych regulacji prawnych i dużą liczbę pytań dotyczących jakości świadczeń udzielanych bez osobistego kontaktu pacjenta z lekarzem, formułowane są różne wątpliwości co do legalności wykorzystywania telemedycyny i jej zgodności z zasadami wykonywania zawodu lekarza.

W niniejszym numerze „Biuletynu Informacyjnego WIL” skupimy się na przedstawieniu państwu wybranych aspektów związanych z wykorzystaniem telemedycyny.

Co to jest telemedycyna?

Przepisy prawne nie zawierają definicji, która precyzyjnie określałaby, czym jest telemedycyna i jaki jest zakres jej zastosowania. Wskazuje się, że jest to forma udzielania świadczeń opieki zdrowotnej łącząca w sobie elementy medycyny, informatyki oraz telekomunikacji. Pojęcie telemedycyny nierozdzielnie wiąże się również z kwestią odległości. To właśnie odległość jest czynnikiem odróżniającym telemedycynę od tradycyjnie udzielanych świadczeń zdrowotnych. Telemedycyna jest dziedziną dynamicznie rozwijającą się w wielu kierunkach. Ciągły rozwój technologiczny wprowadza coraz to nowsze możliwości w dziedzinie medycyny. Dzięki temu zakres zastosowania telemedycyny jest w praktyce coraz większy.

Zastosowanie telemedycyny

Wartym uwagi przykładem zastosowania nowych technologii w medycynie są m.in. aplikacje umożliwiające przeprowadzenie badania ciśnienia czy poziomu cukru poprzez połączenie się z urządzeniami pomiarowymi za pomocą internetu. Często platformy telemedycyny umożliwiają interakcję pacjenta z lekarzem. Nowe technologie multimedialne, wideokomunikacja oraz internet mogą zatem pozytywnie wpływać na monitorowanie stanu zdrowia pacjenta. Ponadto chorzy zyskują komfort lepszej jakości usług połączonych z wygodą, jaką jest przebywanie w dowolnym miejscu.

Warto wspomnieć, że z uwagi to, w jaki sposób odbywają się konsultacje telemedyczne, można wyróżnić w szczególności dwa ich typy: telemedycynę opartą na wcześniejszym zapisie (ang. *pre-recorded*) oraz telemedycynę czasu rzeczywistego (ang. *real-time*). Pierwszy typ konsultacji polega na wcześniejszym zapisie informacji dotyczących pacjenta. Najczęściej metoda ta wiąże się z przesłaniem obrazów (np. USG, RTG) pacjenta do lekarza, który to następnie dokonuje ich ana-



lize i opisu oraz przesyła je z powrotem do nadawcy (np. teleradiologia). Drugi typ konsultacji opiera się na przeprowadzaniu wideokonferencji, w której uczestniczy lekarz i pacjent. Dużą zaletą tej formy komunikacji jest to, że konsultacja odbywa się natychmiastowo. Istotnym z punktu widzenia współczesnej medycyny faktem jest wprowadzenie tzw. telechirurgii, która polega na wykonywaniu operacji chirurgicznych na odległość z użyciem zdalnie sterowanych robotów chirurgicznych. Nowe technologie medyczne znajdują również zastosowanie w telekardiologii, umożliwiającej – przy wykorzystaniu specjalnych urządzeń – samodzielnie rejestrowanie zapisu EKG i eksportowanie wyników drogą elektroniczną do lekarza.

Szanse i zagrożenia związane z telemedycyną

Korzyści ze stosowania telemedycyny są różnorodne. Taka forma udzielania świadczeń zdrowotnych umożliwia łatwiejsze i szybsze przekazywanie danych medycznych między podmiotami leczniczymi, zapewnia też szybki dostęp do informacji o stanie zdrowia pacjenta, pozwala na ułatwienia oraz oszczędności związane z brakiem konieczności przechowywania dokumentacji w formie papierowej. Pomaga lekarzom szybciej uzupełniać standardowe elementy wpisów do dokumentacji, ułatwia kontrolę prowadzenia dokumentacji – zwłaszcza w wypadku wykonywania działalności przez podmiot w kilku lokalizacjach. Co więcej, dane medyczne zawarte w systemie informatycznym są zawsze w pełni czytelne.